
 
 
 
 

 

Geschafft! Tarifeinigung am 27.10.2008 

Volle Tarifbindung wird endlich wieder hergestellt! 

Keine Rückzahlungen oder Verrechnungen bis 1.11.2008 

 

 

In den Tarifverhandlungen mit der AWO Düssel-
dorf konnte am Abend des 27.10.2008 eine Tarif-
einigung erzielt werden. ver.di und die AWO Düs-
seldorf haben die folgenden „Eckpunkte der Tarif-
einigung“ schriftlich vereinbart:  
 
Der AWO Kreisverband Düsseldorf e.V und die 
AWO Unternehmen AWO Vita gGmbH, AWO 
Familienglobus gGmbH, AWO Berufsbildungs-
zentrum gGmbH beabsichtigen mit Wirkung ab 
dem 1.11.2008 Vollmitglied(er) im Arbeitgeber-
verband AWO Deutschland e.V. zu werden. 
 
Vorschalttarifvertrag 
Es wird ein Vorschalttarifvertrag mit den nachfol-
genden Inhalten abgeschlossen. Der Vorschaltta-
rifvertrag entfällt rückwirkend ohne Nachwirkung, 
wenn die AWO Düsseldorf und die o.g. Gesell-
schaften nicht spätestens vier Wochen nach Ab-
schluss des Vorschalttarifvertrages Vollmitglieder 
des AGV geworden sind. 
 
Tarifanwendung 
Stichtag für die Überleitung ist der 30.06.2008. 
Ein Anspruch aus dem TV Urlaubsgeld zum BMT 
AW II besteht nicht.  
 
 
Laufzeit des Vorschalttarifvertrages 
ab 30.06.2008 
Kündbarkeit 3 Monate zum Quartalsende. 
 
Einmalzahlungen: 
Die erhöhte Einmalzahlung ab 01.07.2008, ge-
mäß TV Einmalzahlung Beschäftigter AWO-NRW, 
entfällt.  
Die Einmalzahlung gemäß TV Einmalzahlung 
ver.di-Mitglieder AWO NRW wird ausgezahlt. Die 
Laufzeit wird angepasst. 

Die Einmalzahlung gemäß TV Auszubildende 
AWO NRW wird ausgezahlt, soweit nicht eine 
entsprechende Leistung bereits erfolgt ist. 
 
Arbeitszeit 
Erhöhung  auf 39 Wochenstunden ab 01.01.2009. 
(Nach TV AWO NRW wäre es der 1.7.2008 ge-
wesen). 
 
Urlaubsregelungen 
Abweichend vom TV AWO NRW  gelten bis zum 
31.12.2008 die Urlaubsregelungen des BMT AW 
II / Übergangstarifvertrag oder die bisherigen ar-
beitsvertraglichen Vereinbarungen. Für die Über-
tragung von Urlaub gelten die Regelungen des TV 
AWO NRW.  
 
Verrechnung von Tarifansprüchen 
Für die Zeit bis zum 01.11.2008 gibt es keinerlei 
Rückforderungen oder Rückrechnungen von 
Ansprüchen. Dies gilt auch für die Geriatriezulage. 
 
Jahressonderzahlung 2008 
Die Jahressonderzahlung 2008 richtet sich nach 
TV AWO NRW (90/80/60%). 
 
Erklärung zur AWO-DUS 
Die Arbeitgeberseite erklärt verbindlich, dass kei-
ne dauerhafte Arbeitnehmerüberlassung von der 
AWO.DUS in die tarifgebundenen AWO Gesell-
schaften oder den e.V. stattfindet.  
 
Erklärungsfrist 
24.11.2008, Schweigen gilt als Zustimmung.  
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Die Tarifeinigung AWO Düsseldorf 
 in „Gewinn“ und „Verlust“ (wichtigste Punkte): 
 

Wir gewinnen: Wir geben: 

 
volle Tarifbindung an den TV AWO NRW,  
mit Teilnahme an der zukünftigen Tarifentwicklung 
 
Keine Rückrechnungen von Tarifleistungen 
Keine Rückzahlungen für 2008 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keine Erhöhung der Einmalzah-
lung für Beschäftigte um 75 Euro 
wegen Beitritt zum Tarif nach dem 
30.6.08 
(bereits gezahlte 425 Euro Ein-
malzahlung bleiben) 
 
 
 
Urlaubsgeld nach altem Tarifrecht 
wird nicht ausgezahlt. 
(Arbeiter sowie Angestellte der Vergü-
tungsgruppen X bis Vc sowie AW-
KrT I bis VI  332,34 Euro, 
 Angestellte der Vergütungsgruppen 
Vb bis Ia, sowie AW-KrT VII bis XIII  
255,65 Euro.) 

 

 
100,- Euro Einmalzahlung für ver.di-Mitglieder werden nachgezahlt 
(Teilzeit anteilig) 
 

 
Arbeitszeit bis 31.12.2008 38,5 Stunden, statt 39, wie TV AWO NRW 
 

 
In 2008 noch 30 Tage Urlaub  
(statt 29, wie TV AWO NRW) 
 

 
Zusatzurlaube in 2008 noch nach altem Tarifrecht 
 

 
Jahressonderzahlung nach TV AWO NRW  
90 % für EG 1-8, 80% EG 9-12, 60% EG 13-15 
statt rund 79% Weihnachtsgeld nach altem Tarifrecht 
 

 
460,20 Euro gezahlte Geriatriezulage für 2008 bleiben erhalten 
 

 
Altersstufensteigerungen, erhöhte Ortszuschläge wegen Eheschlie-
ßung oder Geburt eines Kindes wird noch bis 30.6.08 in der Überlei-
tung berücksichtigt; keine Rückforderung von gezahlten Beträgen bis 
1.11.2008 
 

 

Über alle weiteren Einzelheiten und Wirkungen dieser Tarifeinigung wird in Kürze in einer 
ver.di-Mitgliederversammlung berichtet. 

Die Tarifkommission hat die Einigung bei nur einer Gegenstimme angenommen und emp-
fiehlt den Mitgliedern die positive Aufnahme dieses Ergebnisses. 

 
Eine starke Gewerkschaft macht gute Tarifverträge. 

Darum jetzt ver.di noch stärker machen - Mitglied werden. 
Denn die AWO Tarifrunde 2009 kommt! 

Beitrittsformular bei den Vertrauensleuten oder 
 www.darum-verdi.de 
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